

Nr 82.

Ankom till riksdagens kansli den 9 april 1940 kl. 4 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar angående
förskottsstat för försvarsväsendet m. m.*

(1:a avd.)

I propositionen nr 3 har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden den 4 januari 1940, föreslagit riksdagen att *dels* förklara, att den av Kungl. Maj:t den 26 augusti 1939 med stöd av riksdagens beslut angående beredskapsstat för försvarsväsendet m. m. för budgetåret 1939/40 fastställda förskottsstaten skall äga fortsatt giltighet i den utformning som framgår av bilaga till riksdagens skrivelse den 21 oktober 1939 (nr 31); *dels* bemyndiga Kungl. Maj:t att överskrida de å förskottsstaten under fjärde huvudtiteln för lantförsvaret, sjöförsvaret och flygvapnet uppförda anslagsbeloppen å 115,000,000 kronor, 70,000,000 kronor och 40,000,000 kronor utan förnyad prövning av anslagsfrågan från riksdagens sida; *dels* förklara, att Kungl. Maj:t skall äga disponera det under fjärde huvudtiteln för försvarsväsendet i allmänhet: engångsutgifter uppförda anslagsbeloppet å 100,000,000 kronor i den utsträckning som skulle varit tillåten, om det å tilläggsstat II till riksstaten för innevarande budgetår beräknade anslaget till viss extra materielanskaffning av 80,000,000 kronor i ställets äskats av riksdagen; *dels ock* förklara, att Kungl. Maj:t skall, i avvaktan på särskild proposition i ämnet, äga disponera det under sjunde huvudtiteln för allmänna utgifter för pris- och handelsreglerande åtgärder uppförda anslagsbeloppet av 20,000,000 kronor i den utsträckning som skulle varit tillåten, om det å tilläggsstat II till riksstaten för innevarande budgetår beräknade anslaget för samma ändamål av 20,000,000 kronor i stället äskats av riksdagen.

Sedermera har Kungl. Maj:t — med återkallande av sitt förenämnda förslag i vad det avser dispositionsrätten till det för försvarsväsendet i allmänhet: engångsutgifter uppförda anslaget — i propositionen nr 38, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden den 26 januari 1940, föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att disponera det å förskottsstaten under fjärde huvudtiteln för försvarsväsendet i allmänhet: engångsutgifter uppförda anslagsbeloppet å 100,000,000 kronor på det sätt och under de villkor som departementschefen i statsrådsprotokollet angivit.

I anledning av propositionen nr 235 till 1939 års lagtima riksdag godkände riksdagen ett vid propositionen fogat förslag till beredskapsstat för försvarsväsendet m. m. för budgetåret 1939/40. Nämda stat upptog sex förskottsanslag, därav å driftbudgeten fyra under fjärde huvudtiteln och ett under sjunde huvudtiteln samt å kapitalbudgeten ett under fonden för förslag till statsverket. I samband med godkännande av förslaget till beredskapsstat bemyndigade riksdagen Kungl. Maj:t att vid krig eller krigsfara fastställa beredskapsstaten eller viss del därav att lända till efterrättelse såsom förskottsstat samt att ställa å förskottsstaten uppförda anslag till vederbörande myndigheters förfogande. Riksdagen förklarade, att, därest nämnda bemyndigande tagits i anspråk för försvarsdepartementets del i avseende å ett sammanlagt belopp av 100 miljoner kronor, ytterligare medel av de å beredskapsstaten för samma departement upptagna anslagsbeloppen icke finge disponeras under annan förutsättning än att Konungen låtit riksdagskallelse utgå eller riksdagen ändock skulle sammanträda inom tjugu dagar. Vidare medgav riksdagen att under angivna förutsättning de å beredskapsstaten upptagna särskilda anslagsbeloppen finge överskridas.

Genom beslut den 26 augusti 1939 fastställde Kungl. Maj:t den av riksdagen sålunda godkända beredskapsstaten att lända till efterrättelse såsom förskottsstat. De å förskottsstaten uppförda förskottsanslagen ställdes genom särskilda beslut till vederbörande myndigheters förfogande att disponeras för därmed avsedda ändamål i enlighet med Kungl. Maj:ts särskilda beslut.

I anledning av propositionerna nr 2 och 15 till urtima riksdagen förklarade riksdagen, att den av Kungl. Maj:t den 26 augusti 1939 fastställda förskottsstaten skulle äga fortsatt giltighet i viss ändrad utformning (riksdagens skrivelse den 21 oktober 1939, nr 31). Nyssnämnda begränsning av medelsdispositionen för försvarsdepartementets del till 100 miljoner kronor förklarades samtidigt skola upphöra att gälla. Å andra sidan skulle de å den reviderade förskottsstaten upptagna anslagsbeloppen ej få överskridas utan att riksdagen inkallades eller ändock skulle sammanträda inom tjugu dagar respektive — då riksdagen vore samlad — utan att tillfälle bereddades riksdagen att taga ställning till det uppkomna läget.

I den av riksdagen beslutade utformningen upptog förskottsstaten följande anslag:

Driftbudgeten.

IV. Försvarsdepartementet.

Lantförsvaret (Da), <i>förslagsvis</i>	kronor	115,000,000
Sjöförsvaret (Ea), <i>förslagsvis</i>	»	70,000,000
Flygvapnet (Fa), <i>förslagsvis</i>	»	40,000,000
Försvarsväsendet i allmänhet:		
Engångsutgifter (Ga), <i>förslagsvis</i>	»	100,000,000
Löpande utgifter (Gb), <i>förslagsvis</i>	»	5,000,000

VII. Finansdepartementet.

Allmänna utgifter för försvarsberedskap:

Förstärkning av den civila administrationen m. m.		
(a), <i>förslagsvis</i>	kronor	5,000,000
Engångsanskaffning av materiel för civilbefolkningens skydd m. m. (b), <i>förslagsvis</i>	»	5,000,000
Allmänna utgifter för pris- och handelsreglerande åtgärder (c), <i>förslagsvis</i>	»	20,000,000

Kapitalbudgeten.

VII. Fonden för förlag till statsverket.

Kommunikationsverken (a), <i>förslagsvis</i>	kronor	10,000,000
Försvarsberedskapens stärkande i allmänhet (b), <i>förslagsvis</i>	»	10,000,000.

I enlighet med de för förskottsstaten för försvarsväsendet m. m. gällande principerna äskade Kungl. Maj:t genom proposition nr 1 till urtima riksdagen å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1939/40 medel för reglering av i första hand de engångsutgifter, vilka vid tidpunkten för urtima riksdagens början anvisats att utgå av förskottsstaten.

I den mån riksdagen å tilläggsstat I anvisat anslag för reglering av utgifter, verkställda med stöd av förskottsstaten, har Kungl. Maj:t sedermera genom särskilda beslut ställt medel till förfogande av ifrågavarande anslag för täckning av de tidigare utbetalta förskotten. Anslagen å förskottsstaten ha alltså i motsvarande mån frigjorts från dem åvilande utgiftsbelastning.

Departementschefen har i propositionen nr 3 anfört följande.

I enlighet med reglerna för utnyttjandet av den finansfullmakt, förskottsstaten för försvarsväsendet utgör, bör frågan om fullmaktens fortsatta giltighet underställas riksdagens prövning, för den händelse det anses erforderligt att även efter lagtida riksdagens början disponera de å staten uppförda anslagen för med krisläget sammanhängande utgifter.

Behov av sådan fortsatt dispositionsrätt föreligger uppenbarligen i nuvarande läge. Den förstärkning av den militära beredskapen, som utvecklingen nödvändiggjort, torde även få anses påkalla en viss utvidgning av fullmakten.

De å förskottsstaten i dess nu gällande utformning uppförda anslagen för de olika försvarsgrenarna ha utmåtts under förutsättning av förstärkt försvarsberedskap av viss omfattning under en sammanlagd tid av fem månader (september 1939—januari 1940). Militär beredskap upprätthölls under större delen av hösten i mindre men vidmakthålles sedan början av december månad 1939 i väsentligt större omfattning än som beräknades vid bestämmandet av anslagens storlek. Jag är icke nu i tillfälle att bestämt ange belastningen å ifrågavarande anslag, men tvekan råder icke om att anslagsgränserna snart äro nådda.

Det är icke möjligt att i nuvarande läge, där fortsatt beredskap i even-

tuellt ökad omfattning är att förutse, verkställa en tillfredsställande anslagsberäkning för återstoden av budgetåret. Det är då knappast heller lämpligt att nu söka genomföra en reglering av de löpande utgifterna för personal och förbrukningsmateriel för de olika försvarsgrenarna (anslagen Da, Ea och Fa) genom att täckningsanslag anvisas å tillägsstat; detsamma gäller det för försvarsväsendet gemensamma anslaget för löpande utgifter (Gb). Om så ej sker och regleringen alltså uppskjutes till en senare tidpunkt, då det samlade medelsbehovet kan överblickas, erhålles emellertid icke nu en i och för sig önskvärd avlastning av de tre förstnämnda förskottsanslagen. Det finnes emellertid andra möjligheter att tillgodose föreliggande medelsbehov. Antingen kunna anslagsbeloppen höjas och förskottsstatens utformning alltså ånyo modifieras. Eller också kan medgivande lämnas till att ifrågasvarande tre anslag få överskridas utan förnyad prövning av anslagsfrågan från riksdagens sida. Såsom utvecklingen på den senaste tiden gestaltat sig, synes den senare utvägen vara att föredraga. Jag hemställer därför i det följande, att Kungl. Maj:t av riksdagen måtte inhämta bemyndigande av här angiven innebörd.

Med avseende å det under fjärde huvudtiteln uppförda förskottsanslaget för engångsutgifter (Ga) möter frågan, huruvida en reglering av de utgifter som efter urtima riksdagens öppnande — då ett första regleringsförslag framlades — bestritts av anslaget nu bör genomföras och en ny reglering sedan ske mot slutet av budgetåret, eller i stället regleringen bör uppskjutas till sistnämnda tidpunkt, då den kan genomföras i ett sammanhang. Den senare lösningen synes vara att föredraga. Chefen för försvarsdepartementet hemställer i enlighet härmed vid anmälan av på departementet ankommande anslagsäskanden å tillägsstat II till riksstaten för innevarande budgetår blott om förslag till riksdagen att nu beräkna ett regleringsanslag. Anslaget har preliminärt upptagits med ett belopp motsvarande summan av de ännu ej reglerade utgifter, som hittills anvisats att utgå av ifrågasvarande förskottsanslag, i den mån dessa utgifter ej anses böra regleras i annan ordning. Önskvärt är att dispositionsrätten till hela det å förskottsstaten upptagna beloppet nu återställas. Genom framläggandet av nämnda anslagsberäkning kan detta ej anses ske. Läget förändras, för den händelse riksdagen lämnar sitt medgivande till att dispositionsrätten med avseende å förskottsanslaget ifråga skall vara densamma, som om regleringsanslaget nu slutligt äskats. En lämplig lösning av svårigheten att å ena sidan erhålla medel för den önskvärda materielanskaffningen och å andra sidan undvika äskandet av dubbla regleringsanslag, ett vid riksdagens början och ett vid dess slut, synes vara, att ett medgivande av angivet innehåll nu inhämtas.

Bland övriga anslag å förskottsstaten är det endast det under sjunde huvudtiteln uppförda anslaget till allmänna utgifter för pris- och handelsreglerande åtgärder som bereder svårigheter likartade med de nyss berörda. Ett regleringsanslag bör i detta fall äskas å tillägsstat redan vid riksdagens början. I samband med framläggande av förslag härom torde emellertid böra lämnas en redogörelse för hittills med hjälp av förskottsanslaget finansierade regleringsåtgärder, närmast på kolmarknaden. Då redogörelsen lämpligen bör omfatta tiden fram till årsskiftet, torde den emellertid icke kunna framläggas förrän i början av februari 1940. I det förslag till tillägsstat, som i dag anmäles, kan anslaget i fråga därför i avvaktan på särskild proposition i ämnet upptagas blott med ett beräknat belopp. Då regleringsåtgärderna icke kunna nu avbrytas i brist på medel och då förskottsanslaget torde vara i det väsentliga förbrukat, synes riksdagens medgivande till vidgad dispositionsrätt i enlighet med vad nyss an-

förts beträffande försvarsdepartementets materielanslag böra inhämtas jämväl för det här ifrågavarande förskottsanslagets del.

Slutligen torde jag få nämna, att under våren kunna motses avsevärda utgifter dels till driften av reservsjukhus m. m., dels till iordningställande av evakueringslokaler. Medel för dessa ändamål komma senare att äskas på förredragning av chefen för socialdepartementet. I avvaktan på att pågående utredningar avslutas och slutliga förslag kunna framläggas för riksdagen, torde kostnaderna för ifrågavarande ändamål få bestridas av vederbörliga anslag å förskottsstaten.

I propositionen nr 38 har departementschefen anfört följande.

Efter framläggandet av berörda förslag i propositionen nr 3 har anledning givits till ytterligare materielanskaffning av mycket betydande omfattning. Genom ett av Kungl. Maj:t i dag fattat beslut tages det å förskottsstaten uppförda anslaget för försvarsväsendet i allmänhet: engångsutgifter (Ga) i anspråk utöver den gräns som efter framläggandet av nyssnämnda proposition bör anses gälla för Kungl. Maj:ts dispositionsrätt till anslaget. Enligt de principer som avsetts skola tillämpas vid utnyttjandet av förskottsfullmakterna bör riksdagen vid detta förhållande beredas tillfälle att taga ställning till det sålunda uppkomna läget.

Tvekan kan råda om den form i vilken en reglering av den nytillkomna belastningen på förskottsanslaget till engångsutgifter för försvarsväsendet i allmänhet nu bör ske. Närmast till hands ligger att å tilläggsstat II anvisas ett täckningsanslag. Mot valet av denna utväg kan emellertid göras vissa invändningar. Det är antagligt, att fortsatt forcerad materielanskaffning skall ge anledning till successiva utgiftsbeslut som kunna påkalla särskilda regleringsförslag till riksdagen. Ärendenas natur gör det olämpligt att till statsrådsprotokollet lämna en redogörelse för deras innebörd och det skulle sålunda blott blivit riksdagens vederbörande utskott som skulle erhålla material för en saklig bedömning av de framlagda regleringsförslagen. Avgivandet av dessa förslag skulle därför blott tillgodose vissa formella krav, som synas böra vika, om ett successivt offentliggörande av de olika utgiftsbesluten skulle anses mindre lämpligt. Regleringen av utgifterna på anslaget skulle i dylikt fall få ske i ett sammanhang vid slutet av riksdagen i överensstämmelse med den i propositionen nr 3 angivna avsikten, oavsett att ett överskridande av den i propositionen förutsatta dispositionsrätten därvid skulle tillåtas fortbestå en viss tid.

Trots de betänkligheter, som en till en tid obegränsad dispositionsrätt till ett materielanslag som det här ifrågavarande måste väcka, anser jag mig likväl i nuvarande läge böra förorda, att det med nyssnämnda proposition framlagda förslaget med avseende å dispositionsrätten till anslaget återkallas och att i stället hemställan göres om rätt att disponera anslaget på sätt nyss sagts, alltså utan omedelbar reglering av överskridanden. Vid bifall till denna hemställan bör skyldighet anses föreligga att till riksdagens vederbörande utskott lämna en redogörelse för fattade dispositionsbeslut och en redovisning för den faktiska anslagsbelastningen som lämpligen kan utsträckas till att omfatta samtliga förskottsanslag för försvarsväsendet.

En sammanställning av beräknade kostnader för försvarsändamål har uppgjorts inom utskottet och som bilaga fogats vid utlåtandet.

Utskottet finner i likhet med departementschefen ett uppenbart behov föreligga av en förlängning av förskottsstatens giltighetstid med fortsatt rätt för Kungl. Maj:t att disponera de å staten uppförda anslagen för med

Utskottet.

krisläget sammanhängande utgifter. Behov har även ansetts föreligga av vissa ändringar i nu gällande regler för denna dispositionsrätt. Sålunda skulle den begränsning i Kungl. Maj:ts befogenhet, som gäller under den tid riksdagen är samlad — att vid överskridande av anslagen genom äskande av täckningsanslag bereda riksdagen tillfälle att taga ställning till det uppkomna läget — enligt förslaget upphöra beträffande de fyra största anslagen och ersättas med en samtliga dessa förskottsanslag omfattande skyldighet att till riksdagens statsutskott redovisa såväl fattade dispositionsbeslut som den fortskridande faktiska anslagsbelastningen. I nuvarande läge tvekar utskottet icke att giva Kungl. Maj:t de sålunda begärda fullmakterna. Utskottet förutsätter emellertid därvid att ovan berörda redovisningar lämnas successivt och så snabbt som förhållandena medgiva.

När 1939 års lagtima riksdag godkände det då föreliggande förslaget till beredskapsstat för försvarsväsendet var huvuduppgiften vid anslagsprövningen att bedöma vilka belopp, som erfordrades för sådana beredskapsåtgärder, som Kungl. Maj:t rimligen borde kunna få vidtaga utan riksdagskallelse. Den därpå följande urtima riksdagens anslagsprövning vid behandlingen av förskottsstaten avsåg huvudsakligen en bedömning av medelsbehovet fram till utgången av januari månad innevarande år. I båda fallen angåvo anslagsbeloppen en viss begränsning av Kungl. Maj:ts befogenhet att disponera över anslagen. Med den rätt för Kungl. Maj:t att överskrida anslagen, som utskottet ovan tillstyrkt, bliva emellertid beloppen av dessa anslag utan reell betydelse för finansfullmaktens användning. Med hänsyn härtill har Kungl. Maj:t, som icke föreslagit någon ändring i förskottsstatens uppställning, beträffande här ifrågasatt fyra anslag ej heller ifrågasatt någon omräkning av anslagsbeloppen med hänsyn till det nu föreliggande medelsbehovet.

Utskottet är väl medvetet om de svårigheter, som äro förenade med en beräkning av nämnda medelsbehov, vars storlek ytterst beror av en rad ovissa faktorer. Under mera normala tider skulle utskottet funnit det önskvärt, att de fullmakter, som riksdagen giver Kungl. Maj:t, bygga på försök att så långt som möjligt är angiva fullmaktens statsfinansiella innebörd. Under nuvarande förhållanden är detta emellertid icke möjligt.

Rörande anslagen till de olika försvarsgrenarna har utskottet under hand in hämtat, att belastningen vid slutet av januari månad innevarande år kunde uppskattas till cirka 95,000,000 kronor å anslaget till lantförsvaret (Da), cirka 35,000,000 kronor å anslaget till sjöförsvaret (Ea) och cirka 5,000,000 kronor å anslaget till flygvapnet (Fa). Enligt under mars månad utförda beräkningar rörande det sannolika medelsbehovet intill budgetårets utgång skulle anslaget till lantförsvaret (Da) komma att belastas med omkring 190,000,000 kronor, anslaget till sjöförsvaret (Ea) med omkring 70,000,000 kronor och anslaget till flygvapnet (Fa) med högst 20,000,000 kronor. Dessa äldre beräkningar äro nu på grund av de förändringar, som den internationella situationen undergått, mer än någonsin ovissa. Då emellertid Kungl. Maj:t äger fullmakt att överskrida samtliga

här upptagna anslag, har utskottet icke funnit nödigt att höja siffrorna utöver här angivna belopp. Man måste räkna med att de sålunda angivna siffrorna komma att väsentligt överskridas.

Med anlitande av anslaget till engångsutgifter för försvarsväsendet i allmänhet (Ga) hade vid början av mars månad innevarande år enligt vad utskottet under hand inhämtat beslut fattats om dispositon av ett belopp om cirka 320,000,000 kronor. Av skäl, som ovan angivits, torde följaktligen detta anslag böra uppräknas utöver av Kungl. Maj:t föreslagna 100,000,000 kronor, helst som det kan förutses att anslaget fortsättningsvis kommer att ytterligare belastas med avsevärda belopp. Emellertid bör det framhållas, att utgifter, som påförts eller kunna beräknas bliva påförda anslaget, redan före den slutliga regleringen av utbetalade förskott kunna avlyftas anslaget för att i stället påföras anslag å tilläggsstat. Då belastningen å förevarande anslag till engångsutgifter (Ga) följaktligen icke kommer att bero enbart på utgifternas storlek, utan även på successiva beslut rörande deras redovisning, har utskottet ansett sig böra förorda, att anslaget uppföres med ett belopp av 350,000,000 kronor.

I övrigt har utskottet icke funnit anledning till erinran mot vad departementschefen i förevarande propositioner anfört och föreslagit. Utskottet vill emellertid framhålla, att departementschefen i statsverkspropositionen meddelat, att medel för vissa utgifter för militär beredskap under nästkommande budgetår senare skola äskas å beredskapsstat (förskottsstat) för försvarsväsendet m. m. Utskottet har i enlighet härmed vid behandlingen av förevarande propositioner förutsatt, att frågan om ny förskottsstat för budgetåret 1940/41 senare skall föreläggas innevarande riksdag. Denna fråga torde lämpligen böra behandlas i anslutning till den slutliga regleringen av utgifterna å den nu gällande förskottsstaten.

Under återopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen må

a) förklara, att den av Kungl. Maj:t den 26 augusti 1939 med stöd av riksdagens beslut angående beredskapsstat för försvarsväsendet m. m. för budgetåret 1939/40 fastställda förskottsstaten skall äga fortsatt giltighet under nämnda budgetår i den utformning som framgår av bilaga till detta utlåtande;

b) bemyndiga Kungl. Maj:t att överskrida de å förskottsstaten under fjärde huvudtiteln för lantförsvaret, sjöförsvaret och flygvapnet samt för försvarsväsendet i allmänhet: engångsutgifter uppförda anslagsbeloppen å 190,000,000 kronor, 70,000,000 kronor, 20,000,000 kronor och 350,000,000 kronor på det sätt och under de villkor som i det föregående angivits;

c) förklara, att Kungl. Maj:t skall, i avvaktan på särskild proposition i ämnet, äga disponera det under sjunde huvud-

titeln för allmänna utgifter för pris- och handelsreglerande åtgärder uppförda anslagsbeloppet å 20,000,000 kronor i den utsträckning som skulle varit tillåten, om det å tilläggsstat II till riksstaten för innevarande budgetår beräknade anslaget för samma ändamål av 20,000,000 kronor i stället äskats av riksdagen.

Stockholm den 9 april 1940.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Gustafsson* i Benestad, *Nilsson* i Malmö, *Asplund*, *Nilsson* i Landeryd, *Andrén*, *Ström* i Lidköping, *Heiding*, *Lindström*, *Larsson* i Varberg, *Magnusson* i Kalmar och *Ohlin*; samt

från andra kammaren: herrar *Råstock*, *Jansson* i Falun, *Magnusson* i Skövde, *Törnkvist*, *Svensson*, *Danielsson*, *Persson* i Falla, *Andersson* i Prästbol, *Närlinge*, *Ward*, *Bergström* och *Mårtensson*.

Förskottsstat för försvarsväsendet m. m.

Driftbudgeten.

		Kronor
<i>A. Egentliga statsutgifter:</i>		
IV. Försvarsdepartementet	635,000,000	
VII. Finansdepartementet	30,000,000	665,000,000
	Summa	665,000,000

Kapitalbudgeten.

		Kronor
<i>Kapitalinvestering:</i>		
VII. Fonden för förlag till statsverket		20,000,000

Egentliga statsutgifter.

IV. Försvarsdepartementet.

		Kronor	Kronor
D. Lantförsvaret.			
a	Lantförsvaret, <i>förslagsvis</i>		180,000,000
E. Sjöförsvaret.			
a	Sjöförsvaret, <i>förslagsvis</i>		70,000,000
F. Flygvapnet.			
a	Flygvapnet, <i>förslagsvis</i>		20,000,000
G. Gemensamma anslag.			
Försvarsväsendet i allmänhet:			
a	Engångsutgifter, <i>förslagsvis</i>	350,000,000	
b	Löpande utgifter, <i>förslagsvis</i>	5,000,000	355,000,000
Säger för gemensamma anslag			355,000,000
Summa			635,000,000

VII. Finansdepartementet.

		Kronor	Kronor
Allmänna utgifter för försvarsberedskap:			
a	Förstärkning av den civila administrationen m. m., <i>förslagsvis</i>	5,000,000	
b	Engångsanskaffning av materiel för civilbefolkningens skydd m. m., <i>förslagsvis</i>	5,000,000	10,000,000
c	Allmänna utgifter för pris- och handelsreglerande åtgärder, <i>förslagsvis</i>		20,000,000
Summa			30,000,000

Kapitalinvestering.**VII. Fonden för förlag till statsverket.**

		Kronor	Kronor
a	Kommunikationsverken, <i>förslagsvis</i>		10,000,000
b	Försvarsberedskapens stärkande i allmänhet, <i>förslagsvis</i>		10,000,000
	Summa		20,000,000

Sammanställning

**å av statsutskottet beräknade kostnader för försvarsändamål
budgetåret 1939/40.**

	Kronor
Driftbudgeten.	
Av 1939 års lagtima riksdag anvisat å riksstaten.....	319,662,100
Av 1939 års urtima riksdag anvisat å tilläggsstat I.....	164,680,400
Av 1940 års riksdag anvisat å tilläggsstat II.....	97,149,500
Av 1940 års riksdag har ytterligare äskats å tilläggsstat II....	63,779,000
Kronor	645,271,000
Härtill komma:	
Av utskottet beräknade anslag å förskottsstat	635,000,000
Summa kronor	1,280,271,000
Kapitalbudgeten.	
Av 1939 års lagtima riksdag anvisat å riksstaten.....	33,865,600
Av 1939 års urtima riksdag anvisat å tilläggsstat I.....	2,592,000
Av 1940 års riksdag anvisat å tilläggsstat II.....	14,434,900
Av 1940 års riksdag har ytterligare äskats å tilläggsstat II....	1,720,000
Kronor	52,612,500
Härtill kommer:	
Av utskottet beräknat anslag å förskottsstat.....	10,000,000
Summa kronor	62,612,500